

**OPERA DIOCESANA DELLA PRESERVAZIONE DELLA FEDE  
O.D.P.F.**

Sede in Piazza Duomo n. 12 - 15057 TORTONA AL  
15057 TORTONA (AL)  
Codice fiscale e partiva iva n. 00462110065

**BILANCIO AL 31 AGOSTO 2023**

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/08/2023</b>	<b>31/08/2022</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
<b>Totale credito verso soci per versamenti ancora dovuti (A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I. Immobilizz. Immateriali</b>		
7) altre	1.633.555	1.763.212
<b>Totale I</b>	<b>1.633.555</b>	<b>1.763.212</b>
<b>II. Immobilizz. Materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	1.394.194	1.144.921
2) impianti e macchinario	43.597	52.215
3) attrezzature industriali e commerciali	187.766	185.834
<b>Totale II</b>	<b>1.625.557</b>	<b>1.382.970</b>
<b>III. Finanziarie</b>		
<b>Totale III</b>	-	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.259.112</b>	<b>3.146.182</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	2.473	1.404
<b>Totale I</b>	<b>2.473</b>	<b>1.404</b>
<b>II. Crediti, con separa indicazione per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	24.187	16.177
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	65.597	92.151
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.288.349	2.182.864
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>Totale II</b>	<b>3.378.133</b>	<b>2.291.192</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costit. Immobilizz.</b>	1.000	1.000
<b>Totale III</b>	<b>1.000</b>	<b>1.000</b>
<b>IV. Disponibilità liquide:</b>		
1) depositi bancari e postali	224.807	196.809
3) denaro e valori in cassa	17.472	15.255
<b>Totale IV</b>	<b>242.279</b>	<b>212.064</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>3.623.885</b>	<b>2.505.660</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei e Risconti Attivi	13.060	220.042
<b>Totale Ratei e Risconti (D)</b>	<b>13.060</b>	<b>220.042</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.896.057</b>	<b>5.871.884</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/08/2023</b>	<b>31/08/2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Capitale	30.000	30.000
II. Patrimonio netto	1.219.067	1.221.381
VIII. Utili (perdite) portate a nuovo		
IX. Utile (perdita) esercizio	19.433	3.038
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>1.268.500</b>	<b>1.254.419</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
4) altri	200.667	140.667
<b>Totale Fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>200.667</b>	<b>140.667</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.670.969</b>	<b>1.591.312</b>
<b>D) DEBITI, con separata indicazione per ciascuna voce, delgi importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	796.350	470.719
esigibili oltre l'esercizio successivo	607.300	626.989
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	815.741	532.302
esigibili oltre l'esercizio successivo		
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	85.132	74.497
esigibili oltre l'esercizio successivo		
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.506	100.407
esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	587.734	474.923
esigibili oltre l'esercizio successivo (Finanziamento Diocesi)	564.773	519.773
<b>Totale Debiti (D)</b>	<b>3.577.536</b>	<b>2.799.610</b>
<b>E) Ratei e Risconti</b>		
Ratei e Risconti passivi	178.385	85.876
<b>Totale Ratei e Risconti passivi E)</b>	<b>178.385</b>	<b>85.876</b>
<b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>6.896.057</b>	<b>5.871.884</b>

CONTO ECONOMICO		31/08/2023	31/08/2022
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		1.109.766	1.064.323
	di cui:		
	Santa Chiara	799.913	789.700
	Casa Alpina	309.853	210.689
	Oratori		63.934
5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in conto esercizio		5.281.884	4.816.602
altri		78.475	249.530
	di cui:		
	Santa Chiara	74.008	246.741
	Casa Alpina	4.467	2.789
		5.203.409	4.567.072
Contributi in conto esercizio	di cui:		
	<b>Contributi privati</b>	34.912	116.280
	Santa Chiara	34.912	96.280
	Casa Alpina		20.000
	<b>Contributi pubblici</b>	5.168.497	4.450.792
	Oratori	-	30.800
	Fondazione Com.Provincia di Pavia		30.800
	Santa Chiara	5.168.497	4.419.992
	Regione Lombardia	2.859.266	2.377.133
	Regione Piemonte	1.379.416	1.251.429
	Comune di Tortona	753.088	559.708
	Comune di Stradella	42.306	30.426
	Provincia di Pavia	16.112	12.950
	MIUR	113.609	157.060
	Università di Pavia	4.700	
	Bonus facciate		31.286
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>		<b>6.391.650</b>	<b>5.880.925</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		310.410	278.779
7) per servizi		1.587.745	1.555.387
8) per godimento di beni di terzi		242.457	236.624
9) per il personale			
	a) salari e stipendi	2.753.379	2.497.324
	b) oneri sociali	772.236	683.307
	d) T.F.R., trattamento di quiescenza, altri costi	210.149	195.615
10) Ammortam. E svalutazioni			
	a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	129.656	166.148
	b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	104.052	140.192
	c) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante		445
11) Variazione delle riman. di materie 1^ e sussidiarie		- 1.069	- 435
13) Altri accantonamenti		60.000	
14) Oneri diversi di gestione		75.141	53.755
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE (B)</b>		<b>6.244.156</b>	<b>5.807.141</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>147.494</b>	<b>73.784</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
16) Altri proventi finanziari			
	d) altri	2.591	4.110
17) Interessi e altri oneri finanziari			
	altri	- 99.747	- 50.319
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) (15+16-17-17bis)</b>		<b>-97.156</b>	<b>-46.209</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18) Rivalutazioni:			
19) Svalutazioni:			
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ. (D) (18-19)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>		<b>50.338</b>	<b>27.575</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio		30.905	24.537
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>		<b>19.433</b>	<b>3.038</b>

Tortona, 4 marzo 2024

Il Presidente del C.d.A.  
(Don Francesco Larocca)